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Abstrakt
Práce se zabývá mechanismy souvisejícími s dřívějším kvetením rostlin

exprimujících genem cdc25 ze Schizosaccharomyces pombe (Spcdc25). Tento gen kóduje

fosfatázu odpovědnou za nezbytnou aktivační defosforylaci CDK při vstupu do mitózy. U

vyšších rostlin, na rozdíl od ostatních eukaryot, však plně funkční homolog této fosfatázy

nalezen nebyl. Dokonce bývá zpochybňován význam aktivační defosforylace jako takové, i

když k této defosforylaci patrně dochází i u rostlin.

Předchozí výsledky našeho týmu odhalily u rostlin tabáku transformovaných genem

Spcdc25 řadu změn. Většinu z nich lze u kontrolních rostlin navodit aplikací cytokininů a

byla vytvořena hypotéza cytokin-like efektu. Jednou z nejnápadnějších změn je časnější

kvetení transformantů. Cílem této práce bylo poodhalit mechanismy, kterými může exprese

genu cdc25 ze Schizosaccharomyces pombe působit na přechod ke kvetení. Výsledky

ukázaly neprůkazný trend ke snížení hladiny sacharidů transportovaných floémem do apexu

u transformantů. Naopak množství sacharidů v apexu bylo stejné či zvýšené a obsah glukózy

byl u transformantů výrazně navýšen vždy. Možnost účasti sacharidů v regulaci kvetení

proto nelze vyloučit. Dále u transformantů dochází ke zvýšení míry exprese tabákového

homologu SOC1, zatímco exprese ostatních genů figurujících v regulaci kvetení nebyla

ovlivněna.

Předchozí výsledky týmu získané na tabáku byly ověřovány na Arabidopsis.

Cytokinin-like efekt tu nebyl pozorován. In vivo nebylo rovněž pozorováno dřívější kvetení

transformátů, a to jak za indukční, tak za neindukční fotoperiody, kdy kvetení spouští

odlišné signální dráhy. Překvapivě u rostlin pěstovaných in vitro a převedených do ex vitro

podmínek bylo kvetení transformantů urychleno. Tento výsledek může souviset se

zásobením mladých semenáčků v kultuře in vitro exogenními sacharidy.

Z důvodu odlišného dopadu exprese Spcdc25 na časování kvetení u tabáku a

Arabidopsis, byly transgenní rostliny Arabidopsis dále stručně charakterizovány. Rozvoj

kořenového systému vykazuje změny, avšak opačného charakteru, než u tabáku.

Organogeneze de novo není na rozdíl od tabáku transformací výrazně ovlivněna. Získané

výsledky poukazují na druhově specifické chování transformantů cdc25, kdy cytokinin-like

efekt byl pozorován pouze u tabáku.
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Abstract
The study is focused mainly on mechanisms related to flowering acceleration in

plants expressing cdc25 from Schizosaccharomyces pombe (Spcdc25 plants). In yeast, the

gene in question codes a phosphatase responsible for activatory dephosphorylation at mitosis

entry. In higher plants, however, the ortholog has not been identified yet. Some doubts even

exist on the importance of this activatory dephosphorylation, though dephosphorylation itself

has been documented in plants.

Previous studies of our team revealed many differences in Spcdc25 tobacco plants;

majority of them can be induced in WT by cytokinin application and thus, the hypothesis of

cytokinin-like effect of Spcdc25 expression have been proposed. As the earlier flowering

was one of the most pronounced effects, the aim of this study has been to characterize

mechanisms, responsible for this phenomenon. The analyses of phloem exudates revealed

weak tendency to lower saccharide transport to the apex in transformants. The sacharide

content in the apex, however, was similar or slightly higher with significantly higher glucose

proportion in transformants. Thus, a role of saccharides in flowering regulation should not be

excluded. The analysis of the flowering-inducing genes expression has shown the only

change: the expression of the tobacco homologue of SOC1 was elevated in the

transformants.

Previous results of our team achieved with Spcdc25 tobacco have been verified with

Arabidopsis expressing the same gene. The cytokinin-like effect has not been observed in

this species. Earlier flowering of transformants have not been observed in vivo either under

the inductive nor the non-inductive conditions, when the flowering is activated by different

signaling pathways. Importantly, in the Spcdc25 plants which were transplanted ex vitro

flowering was accelerated. The sucrose content in medium could be responsible for this

behavior.

As Spcdc25 expression impact differs between the tobacco and the Arabidopsis,

transgenic Arabidopsis plants were further briefly characterized. Root system architecture is

affected by Spcdc25 expression, however in the opposite manner to the tobacco. Moreover,

in contrast to tobacco, de novo organogenesis is not strongly affected. The results point to

species-specific effect of Spcdc25 expression, when the cytokinin like effect has been

observed only in tobacco.
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Úvod

Dělení buněk je jedním ze základních procesů provázejících život všech organismů.

Dává vzniknout novým jedincům, orgánům, ale také významnou měrou utváří tvar takto

vznikajících struktur. Právě u rostlin, jejichž buňky nejsou schopny migrace v pletivech, je

regulace buněčného dělení naprosto zásadní.

Sled dějů vedoucích od jednoho buněčného dělení ke druhému se nazývá buněčný

cyklus. Jeho regulace je komplexní proces ovlivňovaný řadou dalších procesů či

signalizačních drah. Zasahují do něj signální dráhy fytohormonů i řady dalších faktorů.

Zároveň však samotná regulační mašinérie buněčného cyklu zřejmě zpětně působí na mnohé

jiné signální dráhy. Vytváří se tak signalizační síť zasahující skrze buněčný cyklus do mnoha

aspektů chování rostlinného těla. Jednoduchý zásah do regulace buněčného cyklu tak může

mít znatelný dopad na řadu procesů, které s ním na první pohled nesouvisejí.

Tým laboratoře regulačních faktorů morfogeneze se již řadu let zabývá změnami,

které v rostlinách tabáku Nicotiana tabacum vyvolala exprese genu cdc25 z poltivé kvasinky

Schizosaccharomyces pombe. Tento gen u eukaryot kóduje fosfatázu odpovědnou za

nezbytnou aktivační defosforylaci CDK při vstupu do mitózy. Pokud k této defosforylaci

nedojde, buňka nevstoupí do mitózy a průchod buněčným cyklem se zastaví. U vyšších

rostlin, na rozdíl od ostatních eukaryot, však plně funkční homolog této fosfatázy nebyl

nalezen. K samotné defosforylaci u nich patrně dochází, ale není známo, který protein je za

ní odpovědný a její význam pro regulaci buněčného cyklu bývá dokonce zpochybňován.

Transformované rostliny tabáku vykazují řadu změn. Většinu z těchto změn lze u

kontrolních rostlin navodit aplikací jedné skupiny fytohormonů – cytokininů. Na základě

těchto výsledků byla navržena hypotéza cytokinin-like efektu exprese kvasinkového genu

cdc25. Tato práce se pokouší poodhalit mechanismy, kterými může transformace

kvasinkovým genem cdc25 působit na přechod ke kvetení, který je u transformovaných

rostlin tabáku výrazně urychlen. Dále se pokouší odpovědět na otázku, zda k tomuto efektu

dojde po transformaci stejným genem i u jiného druhu rostliny, konkrétně Arabidopsis

thaliana.
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Cíle práce

S využitím tabáku Nicotiana tabacum L., cv. Samsun a huseníčku Arabidopsis

thaliana (L.) Heynh. cv. Columbia transformovaných genem cdc25 ze Schizosaccharomyces

pombe studovat vliv exprese tohoto genu na mechanismy spojené s přechodem ke kvetení.

Dílčí cíle

• U transgenního a kontrolního tabáku:

o porovnat hladiny rozpustných sacharidů transportovaných do apexu

o porovnat míru exprese vybraných genů s potenciální úlohou v regulaci

iniciace kvetení

• U transgenní a kontrolní Arabidopsis:

o porovnat dobu potřebnou k přechodu ke kvetení za indukční a neindukční

fotoperiody

o na základě získaných výsledků porovnat i další charakteristiky, které byly

expresí Spcdc25 u tabáku ovlivněny
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Seznam zkratek

2,4-D 2,4-dichlorfenofyoctová kyselina
35S CaMV promotor viru tabákové mozaiky (Cauliflower mosaic virus promoter)
AGL24 AGAMOUS-LIKE24
AP1 APETALA 1
ATP adenosintrifosfát
Cdc25 fosfatáza aktivující CDK defosforylací
Cdc25 like fosfatáza blízká Cdc25
CDK cyklin-dependentní kináza (cyclin-dependent kinase)
cDNA DNA vzniklá reverzní transkripcí RNA (complementary DNA)
CET rodina genů zahrnující FT a TFL1
CET2 tabákový homolog TFL1
CIM médium indukující tvorbu kalusu
CO CONSTANS
cyc cykliny
DNA deoxyribonukleová kyselina

[…]


trend byl pozorován i při práci s rostlinami použitými pro organogenní experimenty (data

neprezentována). Počet adventivních kořenů byl vyšší v jednom opakování, ve druhém nebyl

mezi transformantem a kontrolou pozorován rozdíl. V tomto roce, pro mě překvapivě, vyšla

publikace studující stejný experimentální materiál, který je používán v předkládané práci,

transformanta Spcdc25 Arabidopsis (Spadafora et al., 2012). Autoři se zde zabývají detailní

charakterizací změn kořenového systému transformanta a získané poznatky diskutují se

zjištěnými změnami v hladinách fytohormonů. Zmíněná publikace byla důvodem, proč

v mojí práci nebyl kořenový systém již dále podrobněji analyzován. Nicméně publikace

Spadafory a spolupracovníků (2012) umožnila srovnání získaných výsledků. Autoři rovněž

pozorovali zvýšení tvorby kořenů. Zvýšeno bylo množství jak adventivních tak postranních

kořenů a primordií. V délce hlavního kořene nebyla zjištěna změna. Autoři dávají

pozorované změny v zakládání kořenů do souvislosti se stimulací buněčného cyklu vnesenou

aktivační fosfatázou Spcdc25.

Organogeneze de novo byla u tohoto materiálu taktéž studována mnou i autory

(Spadafora et al., 2012). Moje výsledky neukázaly zjevný rozdíl mezi chováním

transformantů a kontroly. Nicméně bylo pozorováno, že při určitých koncentracích
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fytohormonů v médiu segmenty trasformanta vykazovaly mírně zvýšenou tendenci ke tvorbě

kalusu na úkor prýtů. Výsledky Spadafory se spolupracovníky (2012) ukázaly, že

hypokotylové segmenty transformantů produkovaly oproti kontrole větší počet kořenů. U

transformantů byla pozorována také zvýšená tvorba prýtů a kalusu, ale pouze na určitých

koncentracích použitých fytohormonů. Výraznější tvorba kořenů na explantátech získaných

z transformantů je v rozporu s předchozími výsledky našeho týmu na tabáku (Suchomelová

et al., 2004). Zde byla tvorba kořenů u transformantů naopak redukována.

Zajímavý pohled na tuto problematiku přináší porovnání změn v hladinách

endogenních cytokininů vyvolaných expresí Spcdc25 u tabáku a Arabidopsis (Suchomelová-

Mašková et al., 2008; Spadafora et al., 2012). U transformantů tabáku bylo celkové množství

cytokininů sníženo. Množství zeatinu se mezi trasformantem a kontrolou nelišilo, množství

zeatin-ribosidu bylo u transformantu sníženo, oproti tomu množství iP bylo zvýšeno. U

Arabidopsis se rovněž nelišilo množství zeatinu mezi trasformantem a kontrolou, nicméně

množství zbylých dvou cytokininů se výrazně lišilo. Pozorovaný trend byl ale u obou opačný

oproti tabáku. Autoři bohužel nestanovovali celkové množství cytokininů. Společným

pojítkem pro tabák i Arabidopsis exprimující Spcdc25 se ukázala zvýšená hladina ethylenu.

kterou u transformantů tabáku předpokládala Čiháková (2009) na základě experimentů

s inhibitory ethylenové signalizace. Spadafora a spolupracovníci (2012) zjistili ovlivnění

exprese genů zahrnutých v ethylenové signalizaci a předpoklad zvýšení hladiny ethylenu u

transformovaných rostlin Arabidopsis potvrdili stanovením hladiny ethylenu.

Z uvedených výsledků vyplývá, že exprese Spcdc25 v rostlinách vykazuje druhově

specifickou změnu fenotypu a ačkoliv exprese do cytokininové signalizace zasahuje,

cytokinin-like efekt pozorovaný na tabáku patrně nebude obecně použitelným modelem.
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Závěry

Studium vlivu exprese genu cdc25 z kvasinky Schizosaccharomyces pombe v tabáku

(Nicotiana tabacum L., cv. Samsun) a huseníčku (Arabidopsis thaliana (L.) Heynh. cv.

Columbia) na mechanismy spojené s přechodem ke kvetení vedlo k následujícím

závěrům:

U tabáku:

• Hladiny sacharidů transportovaných floémem do apexu se mezi transformanty a

kontrolou neliší, nebo jsou u transformantů jen velmi mírně snížené.

• Celkové množství sacharidů v růstovém vrcholu je u transformantů stejné, nebo

zvýšené oproti kontrole. Vždy je však zvýšena hladina glukózy.

• U rostlin transformovaných Spcdc25 je zvýšena míra exprese tabákového homologu

SOC1.

• Míra exprese dalších genů (CET2/TFL1, NtFD, NtSOC1, NFL1/LFY, NtWUS)

figurujících v regulaci kvetení není expresí Spcdc25 ovlivněna.

U Arabidopsis

• Exprese Spcdc25 nevede k časnějšímu kvetení za indukční fotoperiody.

• Exprese Spcdc25 nevede k časnějšímu kvetení za neindukční fotoperiody v případě

kultivace rostlin in vivo. U rostlin předpěstovaných in vitro je však kvetení

urychleno.

• Rozvoj kořenového systému je ovlivněn expresí Spcdc25.

• Organogeneze de novo není výrazně ovlivněna expresí Spcdc25.

• Cytokinin-like efekt exprese Spcdc25 není pozorovatelný.

Změny v rozvoji kořenového systému vyvolané u Arabidopsis expresí Spcdc25 mají

opačný charakter, než bylo v předchozích pracích ukázáno u tabáku. Oragnogeneze de novo

u Arabidopsis není výrazně ovlivněna expresí Spcdc25, takže nevykazuje stejný trend, jaký

byl dříve pozorován u tabáku. Cytokinin-like efekt exprese Spcdc25 známý z tabáku, nelze

pozorovat u Arabidopsis.
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