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Posudek školitele na diplomovou práci

Charakterizace zm ěn vyvolaných expresí genu cdc25 ze
Schizosaccharomyces pombe souvisejících s urychlení m kvetení.

RNDr. Klára Čiháhová

Cíle práce. Práce souvisí s dlouhodobějším zaměřením týmu a navazuje na
předchozí práce, které se věnují studiu vlivu exprese kvasinkového aktivátoru cdc25
na morfogenní děje u rostlin tabáku a Arabidospis.

Struktura práce : Práce je členěna obvyklým způsobem na úvodní kapitoly
seznamující čtenáře se záměrem práce, s literárními daty souvisejícími s tématem
práce i s použitými metodickými přístupy. Následuje část prezentující dosažené
výsledky a diskuse, která vztahuje výsledky jak k předchozím zjištěním získaným
týmem, tak k relevantním publikovaným údajům. Závěry stručně a přehledně
sumarizují dosažené výsledky

Studentka vypracovala na související téma svoji předchozí velmi dobrou
diplomovou práci, kterou ukončila své studium odborné biologie. To je bezpochyby
jedním z důvodů, proč na této práci pracovala velmi samostatně, ať už mám na
mysli experimentální práci nebo zpracování výsledků a sepisování práce.
Důsledkem toho je i fakt, že např. část popisující použitý materiál a metody jsem
četla až ve vytištěné podobě práce. Je škoda, že přes předchozí zkušenosti se
sepisováním diplomové práce byl i v tomto případě závěr poněkud hektický.
Nicméně se domnívám, že na konečné kvalitě práce se to projevilo jen minimálně.
Je ovšem třeba připomenout, že předchozí diplomová práce studentky, i když se
také zabývala vlivem exprese kvasinkového genu cdc25, sledovala jiné vývojové
procesy, a studentka se tedy musela seznámit s odlišným souborem literárních
pramenů i zvládnout nové metodické přístupy, což bylo časově náročné.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Cíle předložené práce byly splněny.
Domnívám se, že úroveň předložené práce je velmi dobrá, a to jak z hlediska
množství a kvality dosažených výsledků, tak z hlediska jejich zpracování. Je třeba
připomenout, že se jedná o práci učitelskou.

Doporučuji přijetí práce k obhajobě a navrhuji hodnocení výborn ě
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